**Sed cum aliquis ex testi-
bus testamēti quidē facien-
di tpe liber estimabat post-
ea autem seruus apparuit:**
tam diuus adrianus catho-
ni. q̄ postea diuus seuer⁹ et
antoninus repererūt sub-
uenire se ex sua libertate a te
stamēto. vt sic habeatur firmū
ac si vt oportebat factū
eēt cū eo tempore quo testa
mētum signaret b: omnium
cōsensu hic testis liberorū
loco fuerat: neq̄ quisq̄ esset
q̄ ei q̄stione stat⁹ mouisset.
**Pōt in vno z eodē testa-
mento eē testis pater cum fi-
lijz z fratrib⁹ dummodo sit
alienū. secus aut si propriū
vel domesticū. Aretin⁹.**
Pater nec non is q̄ i po-

**Opinio
p̄ferē
v̄uari.**
Sed cum.
Libertate. f. pu-
tariū. 2 sic valet
plus quod est in
opinione q̄ qd̄ ē
in veritate sic. ff. de le. i. l. iij. in p̄an. z. q. si quis. Ar.
contra. j. de le. s. si quis rem suaz. **Admō** Dic q̄ aut
veritas patens est. et attenditur. aut occulta: z tūc nō
vel dic q̄ aut attendendo opinione fauor ampliat: et
attēdit. vt hic z ibi. aut nō. et tūc nō. Dic vt ibi. Jo. fa.
b **Signaretur.** Quidā hoc intelligūt generaliter
verum vt siue ostendat testamentū in scriptis condi
tum: siue nuncupatiū debeat ei credi. siue defierint
testes esse: siue non: et sic se habet cōsuetudo. vt arg.
C. de edic. di. adri. tol. l. fina. z. C. de donatio. l. in dona
tionibus. z arbitri. tute. l. h. Nos p̄ra. f. in nuncupati
uo de iure. 2 qd̄ hic dicitur: in testamento condito in
scriptis loquitur. in nuncupatiuo enim si proferatur
non debet ei credi: sin: testibus. cum in eis cōsistat
tantum substantia testamenti: ipsum tamen valet li
cet probano deficiat. vt. ff. de testa. tu. l. duo. Quid si
seruus factus est vel infamis. et velit recognoscere si
gillum suum: Respon. non admittitur. vt. ff. de carbo.
edic. l. carbonianum. S. uae autem sunt cause. **Admō**
Admō Nisi de eo sit facta publica scriptura: vel ip̄s cō
fiteatur testamentum sic fuisse factum: aut testes des
ponant anteq̄ ip̄s: z defecus appareant: quia tūc
scriptura p̄abit: absq̄ eo q̄ testes p̄ducatur. Ange.
c **Omnium cōsensu.** Nota erroiē p̄desse. vt. ff. de
sup. le. l. iij. in fi. z. C. de lar. h. tol. s. sed quia et. ff. de of
fi. p̄o. barbarius. **Admō** Et erroiē cōis facit ius: vt
p̄ his versib⁹. Et erroiē cōis efficit vt manifestat.
Testificans seruus: qui liber creditur esse.

**Erro:
cōis fa-
ci ius.**

Pater. Calp. q̄ Adhuc piosequitur iusti materi
am suā circa testes adhibendos in testō. vñ sic po. ca.
Quidā fecit testm suū. z testō adhibuit. vij. testes. in
ter quos fuit petrus z martinus filius petri: quē mar
tinū petr⁹ habuit in sua p̄tate mō quero vtrū p̄ z fili

us exis in p̄tate ei⁹. f. petri p̄nt eē testes i eodē testō.
Rñ. q. sic. Nā p̄ z ille qui in eiusdem patris p̄tate est
in eodē testō. testes adhiberi p̄nt. Nihil em̄ nocet ex
vna domo p̄les testes alieno negotio adhiberi posse.
d **Calp.** Alieno. aliō si i suo. vt. j. p̄. s. z. ff. de test. i. test
e **Postmissionē.** Id est remissione. aliud si an vt.

testate eius ē. item duo fra-
tres qui i eiusdem patris po-
testate sūt vtrq̄ testes i vno
testamēto fieri p̄nt: quia ni-
hil nocet ex vna domo p̄les
testes alieno negotio adhi-
beri. **In testib⁹** autē non
debet esse is q̄ in p̄tate testa-
toris est. **Sz** si filius fami-
lias v̄ castrēi peculio post
missio nem faciat testamētū
nec pater eius recte adhibe-
tur testis: nec is qui in pote-
state eiusdē patris est: repro-
barum est enim in ea re do-
mesticum testimoniu.
**In testamento nō pōt eē
testis heres script⁹ i eo: nec
pater: nec filius i potestate:
nec frater i eiusdem patris
potestate. Aretinus.**

ff. e. qui testamē
to. s. p. corarū.
Admō. Et ē rō
fm glo. ibi. quia
tūc testes nec ro
gari: neq̄ ad los
lēmizādū actū veni
gntur: q̄ suis duo
requirant ad p̄
bādū suatē. An.
te sibus.
Calp. **Adhuc.** f
p̄n. p̄. tis. s. p̄les
quē i iusti. sed am
parē p̄nc. in qua
sic po. ca. Quidā
cōdidit testamē
tum. z in test. suo
filiū quē habuit
in p̄tate testē ad
hibuit modo q̄ro
vtrū de iure hoc
potuit facere?
Rñ. q. nō. Nā te
stis nō dz esse ille
qui i p̄tate testa
toris est. Et nō so
lum repellit ille

a testimonio qui est in p̄tate testatoris: sed etiā qui ha-
bet in p̄tate testatorē. vñ si filius. miles post reuer-
si onē de castrēi peculio testē: pater ei⁹ ex suo testō
reitis adhiberi non pōt. nec etiā aliquis q̄ est in p̄tate
eiusdē patris nō tolli enim in alijs causis sz etiā in te-
stamentis domesticū testimoniu repellitur a testamēta-
rijs testimonijs: sed etiā heres script⁹. z pater eius q̄
eū in p̄tate habet z etiā parentes heredis scripti et q̄
in eiusdē patris p̄tate sūt. z etiā qui in p̄tate testato-
ris sūt penitus a testamētarijs testimonijs repellun-
tur z ea rōne: q̄ totū nego. qd̄ agit iure faciendū test.
creditur hodie inter herede z test. agi. lz olim totū us
testamētū faciēdi circa testes adhibēdos conturbatū
fuerit. nā quidā veteres in illo testamēto qd̄ dicebat
per es et libā familie emptor: qui loco heredis erat
coniunctus eis per p̄tate a testimonijs testamētarijs
repellēbat. In primis aut duabus constitutiōib⁹ tes-
tamētorū heredum p̄unctis p̄ p̄tatem cōcedebant: te-
stimonia in testamētis p̄tate. lz illi iudē qui heredes
p̄mittēbat hoc iure minime vni debere eū p̄sū adēbas
vñ nos eādē obseruationē antiquorū corrigētes z qd̄
ab ip̄s antiq̄s p̄suū est. vj. q̄ heres vel p̄nt ei⁹ per
p̄tate inter testes admittant. z lz hoc eis p̄missū fue-
rat: tñ in legis necessitate trāsterentes ad inuasionē
familie emptoris qui in tertio gñe testamētorū. vt di-
ctū est a testimonio repellēbat. merito herede z cōiū-
ctos p̄ p̄tate ab hñōi testimonio repellun⁹: nec ei licē
tiā quodāmodo dāni sibi testimonia prestare. vnde
huiusmodi veterē cōstitutiōnē in qua hoc permittum
fuerat nostro cōdici inseri permittimus.